



## Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sm@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**  
2017 - 2532

**Doknr.**  
473202

**Dato**  
23-05-2017

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 28. april 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 382 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 382:

”Af henvendelsen fra advokaterne Anders Brøndtved og Thorbjørn Thomsen, jf. SOU alm. del – bilag 196, fremgår det, at børn i anbringelsessager ofte ikke informeres om deres ret til en bisidder, og at forældre til børn, der skal anbringes, ofte modtager fejlagtig rådgivning fra kommunen, når de skal vejledes i, om de skal give samtykke til en anbringelse. Ministeren bedes redegøre for, hvad der eksisterer af informationsmateriale, som kan formidle til børn og forældre i anbringelsessager, hvilke rettigheder og muligheder de har. Ministeren bedes desuden redegøre for, hvad kun vil gøre for at sikre, at børn og forældre i anbringelsessager i højere grad er informeret om deres rettigheder og vejledes korrekt.”

### Svar:

Jeg kan oplyse, at kommunerne har pligt til at yde rådgivning og vejledning både til forældre og børn og unge, og at kommunen har herunder også pligt til at være opmærksom på, om der kan søges om hjælp eller støtte hos en anden myndighed eller efter anden lovgivning. Kommunerne skal være særligt opmærksomme på at vejlede borgerne korrekt, når der træffes afgørelse om støtte og herunder at vejlede om adgangen til at klage over en afgørelse.

Jeg kan oplyse, at der findes forskelligt informationsmateriale om anbringelsessager for forældre og for anbragte børn og unge, som kan indgå i kommunernes vejledning af børn og unge og deres forældre, i forbindelse med en anbringelsessag.

I forhold til anbragte børn og unge har Børnerådet udarbejdet tre pjecer om anbragte børns rettigheder. De tre pjecer er målrettet børn og unge i aldersgrupperne 0–11 år, 12–17 år og 18–22 år og kan findes på Børneportalen ([www.boerneportalen.dk](http://www.boerneportalen.dk)): <http://boerneportalen.dk/anbragt/>. Pjecerne blev med midler fra satspuljeaftalen for 2016 revideret og genudgivet i slutningen af 2016.

Socialstyrelsen har ligeledes informationsmateriale om børns og unges rettigheder i forbindelse med en anbringelse – både i form af tekst og film, som kan findes på: <https://socialstyrelsen.dk/tvaergaende-omrader/rettigheder>. Dette materiale er opdelt i forskellige typer af anbringelsessteder, og er udarbejdet i forbindelse med reglerne om voksenansvar for anbragte børn og unge, der trådte i kraft 1. januar 2017.

Ankestyrelsen har ligeledes udarbejdet et grundigt informationsmateriale for børn og unge over 12 år, der har en sag i Ankestyrelsen. Informationsmaterialet, kan findes på

Ankestyrelsens hjemmeside: <http://www.ung-i-ankestyrelsen.dk/>, består blandt andet af film, en ordbog, der forklarer mange af de begreber og ord, som barnet kan møde i forbindelse med en børnesag og links til steder, hvor børn og unge kan få yderligere hjælp.

I forhold til forældre til anbragte børn og unge har Socialstyrelsen i 2014 i samarbejde med FBU- ForældreLANDSforeningen udgivet pjecen 'Det har du ret til – til forældre, hvis barn skal anbringes eller er anbragt'. Pjecen kan findes på Socialstyrelsens hjemmeside: <https://socialstyrelsen.dk/udgivelser/det-har-du-ret-til-2013-til-foraeldre-hvis-barn-skal-anbringes-eller-er-anbragt>. Pjecen beskriver processen i forbindelse med en anbringelse og forældrenes rettigheder i forbindelse hermed.

Endeligt findes der en del information om særlig støtte til børn og unge på Ankestyrelsens hjemmeside: <https://ast.dk/born-familie/sager-om-born-og-unge/sager-om-born-og-unge>. I forhold til samtykke i forbindelse med en anbringelse af et barn eller en ung uden for hjemmet har Ankestyrelsens desuden udarbejdet en uddybende beskrivelse af reglerne om informeret samtykke, som kan findes her: <https://ast.dk/born-familie/sager-om-born-og-unge/anbringelse-uden-samtykke/hvad-betyder-informeret-samtykke-og-tvangsmaessig-anbringelse-trods-anbringelse>.

Jeg mener på den baggrund, at der allerede findes et grundigt og tilgængeligt informationsmateriale, som både dækker barnets eller den unges og forældrenes rettigheder og muligheder for støtte. Hertil kommer, at Børns Vilkår, blandt andet med støtte fra satspuljen, yder rådgivning og vejledning til børn og unge og deres forældre gennem Børnetelefonen og Forældretelefonen, foruden den støtte, der ydes til børn og unge af det professionelle bisidderkorps under Børns Vilkår.

Med venlig hilsen  
**Mai Mercado**